
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXECUTIVO

Volume: 7 - Número: 1186 de 16 de Agosto de 2023

DATA: 16/08/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98982300264

E-mail: prefeituradevargemgrande@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA DR. NINA RODRIGUES Nº 20, CENTRO  VARGEM GRANDE-

MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Vargem Grande

Assinado eletronicamente por:
Rafael Santos Nunes
CPF: ***.705.933-**

em 17/08/2023 11:49:38
IP com n°: 192.168.100.5

www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=1309

aDOM 1/6www.vargemgrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1186/2023 - 16/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

EDITAL

DIVULGAÇÃO: 009/2023 - DISPÕE SOBRE O RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS HABILITADOS DO 

PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR, MANDATO 10/01/2024 A 09/01/2028, DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE – MA E SEUS RESPECTIVOS NÚMEROS QUE SERÃO UTILIZADOS 

DIVULGAÇÃO: 010/2023 - DISPÕE SOBRE OS LOCAIS DE VOTAÇÃO DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS 

MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR, MANDATO 10/01/2024 A 09/01/2028, DE VARGEM GRANDE – MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 17/08/2023 11:49:38 - IP com n°: 192.168.100.5
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1309

2/6www.vargemgrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1186/2023 - 16/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - EDITAL - DIVULGAÇÃO: 009/2023

EDITAL 009/2023/CMDCA

Dispõe sobre o resultado final dos candidatos habilitados do Processo de Escolha 

dos Membros do Conselho Tutelar, mandato 10/01/2024 a 09/01/2028, do 

município de Vargem Grande – MA e seus respectivos números que serão 

utilizados nas eleições.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Vargem Grande/MA, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal nº 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), na Resolução C onanda nº 

231/2022 e na Lei Municipal nº 317 de 2002.

Considerando a reunião realizada com os candidatos habilitados no dia 31 de julho de 2023, e nesse mesmo dia aconteceu a sessão 

pública de apresentação dos mesmos, à sociedade vargengrandense.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público a lista final dos candidatos habilitados e seus respectivos números que serão utilizados nas eleições de 2023, do Conselho 

Tutelar de Vargem Grande – MA.

Nº DE 

INSCRIÇÃO
NOME DO CANDIDATO (A) SITUAÇÃO NÚMERO DE 

CAMPANHA

14 Marcos Vinícius de Oliveira da Silva HABILITADO 14

21 Raimundo Nonato Sousa Reis HABILITADO 50

07 Maria Brígida Sousa Viana HABILITADO 12

22 George Bush Martins Silva HABILITADO 25

10 Wellington Vidal Carvalho HABILITADO 77

09 Rosineide Maria Silva HABILITADO 11

18 Thatiele da Silva Correa Portugal HABILITADO 30

11 Lindalva Leitão da Silva HABILITADO 41

01 Jéssica Sousa HABILITADO 20

12 Clodomir Tavares de Souza HABILITADO 55

19 Rosiane Pereira de Sousa HABILITADO 51

03 Carliene dos Santos Cunha HABILITADO 10

13 Michael Cunha de Aquino HABILITADO 33

08 Geovanio de Sousa Matos HABILITADO 16

Art. 2º Os candidatos habilitados podem realizar campanha eleitoral entre o período de 11/08/2023 a 29/09/2023, cumprindo as condutas

expostas aos mesmos em reunião e publicada no diário oficial por meio da resolução nº 004/2023/CMDCA.

Art. 3° O presente edital será publicado no Diário Oficial do Município de Vargem Grande – MA, será ainda enviado cópia ao Ministério 

Público.

Vargem Grande – MA, 15 de agosto de 2023.

Monna Mara Oliveira Pires

Presidente da Comissão Especial Eleitoral e do

Conselho Municipal dos Direitos da Cri ança e do Adolescente

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - EDITAL - DIVULGAÇÃO: 010/2023

EDITAL 010/2023/CMDCA – LOCAIS DE VOTAÇÃO

Dispõe sobre os locais de votação do processo de Escolha dos Membros do 

Conselho Tutelar, mandato 10/01/2024 a 09/01/2028, de Vargem Grande – MA.

A Comissão Municipal Especial Eleitoral do Município Vargem Grande do Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais q ue lhes são 

conferidas na forma regimental e em conformidade com o Edital 001/2023/CMDCA que regulamentou a realização do processo de esc olha dos 

membros do Conselho Tutelar de Vargem Grande – MA, mandato 10/01/2024 a 09/01/2028, torna público os locais de votação, do dia 

01/10/2023, a eleição acontecerá das 08h às 17h, nos locais citados abaixo.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 17/08/2023 11:49:38 - IP com n°: 192.168.100.5
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1309

3/6www.vargemgrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1186/2023 - 16/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

LOCAIS DE VOTAÇÃO – ELEIÇÃO UNIFICADA DO CONSELHO TUTELAR DE VARGEM GRANDE – MA

DIA DA VOTAÇÃO – 01/10/2023, DAS 08h às 17h.

LOCAIS DE VOTAÇÃO – ZONA URBANA

Nº 

ORDEM

LOCAL DE 

VOTAÇÃO

ENDEREÇO SALA 

(SEÇÃO)

SEÇÕES AGREGADAS

01
GRUPO ESCOLAR 

SANTOS DUMONT

RUA HEMETÉRIO LEITÃO 

S/N – CENTRO – ZONA 

URBANA

SALA 01

Todos os eleitores que votam na Escola 

Santos Dumont, votarão em uma única sala.

Seções agregadas:

22/23/24/25/26/27/28/124

02
GRUPO ESCOLAR 

SANTOS DUMONT

RUA HEMETÉRIO LEITÃO 

S/N – CENTRO – ZONA 

URBANA

SALA 02

Todos os eleitores que votam na Escola 

Newton Neves e Escola Paulo Freire , votarão 

em uma única sala.

Seções agregadas:

3/4/5/6/7/8/14/15/16/17/73

03
GRUPO ESCOLAR 

SANTOS DUMONT

RUA HEMETÉRIO LEITÃO 

S/N – CENTRO – ZONA 

URBANA

SALA 03

Todos os eleitores que votam na Escola São 

José Operário, votarão em uma única sala.

Seções agregadas:

9/10/11/12/13

Nº 

ORDEM

LOCAL DE 

VOTAÇÃO

ENDEREÇO SALA 

(SEÇÃO)

SEÇÕES AGREGADAS

04

UNIDADE 

ESCOLAR PADRE 

CARVALHO 

RUA SÃO SEBASTIAO S/N –

CENTRO – ZONA URBANA
SALA 01

Todos os eleitores que votam na Escola 

IEMA e Padre Carvalho, votarão em uma 

única sala.

Seções agregadas:

35/36/37/38/48/50/51/53/54/56/57

05

UNIDADE 

ESCOLAR PADRE 

CARVALHO 

RUA SÃO SEBASTIAO S/N –

CENTRO – ZONA URBANA
SALA 02

Todos os eleitores que votam na Escola 

Politécnica, votarão em uma única sala.

Seções agregadas:

39/40/41/42/43/44/46

Nº 

ORDEM

LOCAL DE 

VOTAÇÃO

ENDEREÇO SALA 

(SEÇÃO)

SEÇÕES AGREGADAS

06

UNIDADE 

INTEGRADA 

RAULINA SOUSA 

SILVA 

RUA TOMAZ DE AQUINO 

GOMES S/N – SÃO 

MIGUEL – ZONA URBANA

SALA 01

Todos os eleitores que votam na Escola 

Raulina, votarão em uma única sala.

Seções agregadas:

58/59/62/63/64/150/179/191

07

UNIDADE 

INTEGRADA 

RAULINA SOUSA 

SILVA 

RUA TOMAZ DE AQUINO 

GOMES S/N – SÃO 

MIGUEL – ZONA URBANA

SALA 02

Todos os eleitores que votam na Escola Ana 

Maria Nascimento Fernandes , votarão em 

uma única sala.

Seções agregadas:

121/128/133/186

Nº 

ORDEM

LOCAL DE 

VOTAÇÃO

ENDEREÇO SALA 

(SEÇÃO)

SEÇÕES AGREGADAS

08

GRUPO ESCOLAR 

JOSEFA 

RODRIGUES LIMA

AVENIDA CASTELO 

BRANCO S/N – CENTRO –

ZONA URBANA
SALA 01

Todos os eleitores que votam na Escola 

Josefa Rodrigues, votarão em uma única sala.

Seções agregadas:

65/66/67/68/77

09

GRUPO ESCOLAR 

JOSEFA 

RODRIGUES LIMA

AVENIDA CASTELO 

BRANCO S/N – CENTRO –

ZONA URBANA

SALA 02

Todos os eleitores que votam na Creche Dra. 

Ana Maria Nascimento Fernandes e Escola 

José Esmério Vieira, votarão em uma única 

sala.

Seções agregadas:

18/19/20/21/182/71/125

Nº 

ORDEM

LOCAL DE 

VOTAÇÃO

ENDEREÇO SALA 

(SEÇÃO)

SEÇÕES AGREGADAS

10

UNIDADE 

ESCOLAR JOSE 

SALIM TRABULSI

RUA DO NORTE S/N –

CENTRO – ZONA URBANA
SALA 01

Todos os eleitores que votam na Escola José 

Salim Trabulsi, votarão em uma única sala.

Seções agregadas:

29/30/31/32/33/34/75

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 17/08/2023 11:49:38 - IP com n°: 192.168.100.5
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1309

4/6www.vargemgrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1186/2023 - 16/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

11

UNIDADE 

ESCOLAR JOSE 

SALIM TRABULSI

RUA DO NORTE S/N –

CENTRO – ZONA URBANA
SALA 02

Todos os eleitores que votam no Jardim de 

Infância Selene Mesquita , votarão em uma 

única sala.

Seções agregadas:

1/2/69

LOCAIS DE VOTAÇÃO – ZONA RURAL

Nº 

ORDEM

LOCAL DE 

VOTAÇÃO

ENDEREÇO SALA 

(SEÇÃO)

SEÇÕES AGREGADAS

12

UNIDADE ESCOLAR 

ZENÓBIA BARROSO 

OLIVEIRA 

POVOADO 

PAULICA – ZONA 

RURAL

SALA ÚNICA

Todos os eleitores que votam nos povoados:

⦁ Paulica;

⦁ Escondido;

⦁ Caldeirões;

⦁ Almeida.

Votarão em uma única sala no povoado Paulica.

Seções agregadas:

83/161/101/165/147/95/135

Nº 

ORDEM

LOCAL DE 

VOTAÇÃO

ENDEREÇO SALA 

(SEÇÃO)

SEÇÕES AGREGADAS

13

ESCOLA MUNICIPAL 

MARIA DA PAZ 

OLIVEIRA

POVOADO 

CAMPESTRE/ 

ENTRONCAMENTO 

– ZONA RURAL

SALA ÚNICA

Todos os eleitores que votam nos povoados:

⦁ Campestre;

⦁ Piqui da Rampa;

⦁ Rampa;

⦁ Assentamento Padre Trindade.

Votarão em uma única sala no povoado Campestre/

Entroncamento.

Seções agregadas:

82/89/91/110/153/166/167/103/156/

115/157/92/154

Nº 

ORDEM

LOCAL DE 

VOTAÇÃO

ENDEREÇO SALA 

(SEÇÃO)

SEÇÕES AGREGADAS

14

UNIDADE ESCOLAR 

TERTULIANO 

TORQUARTO DE 

MESQUITA 

POVOADO 

FAZENDINHA DO 

BAZ - ZONA RURAL

SALA ÚNICA

Todos os eleitores que votam nos povoados:

⦁ Fazendinha do Baz;

⦁ Canto dos Bois;

⦁ Bacuri dos Lourenços;

⦁ Placas;

⦁ Pedra Grande;

⦁ São Roque;

⦁ Vila Ribeiro.

Votarão em uma única sala no povoado Fazendinha 

do Baz.

Seções agregadas:

116/158/98/134/119/87/117/138/105/

163/118/94/175

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 17/08/2023 11:49:38 - IP com n°: 192.168.100.5
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1309

5/6www.vargemgrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1186/2023 - 16/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

Nº 

ORDEM

LOCAL DE 

VOTAÇÃO

ENDEREÇO SALA 

(SEÇÃO)

SEÇÕES AGREGADAS

15

ESCOLA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA SOUSA 

LOBO 

POVOADO BELA 

VISTA ZONA RURAL
SALA ÚNICA

Todos os eleitores que votam nos povoados:

⦁ Bela Vista;

⦁ Canto do Meio;

⦁ Aroeira;

⦁ Morada Nova;

⦁ Três Irmãos;

⦁ Candeias;

⦁ Santo Antônio dos Póvoas;

⦁ Riacho do Mel;

⦁ Baixão.

Votarão em uma única sala no povoado Bela Vista.

Seções agregadas:

90/126/189/84/171/137/78/144/104/

173/107/148/190/106/100/127/114/

159

Art. 2º O presente edital será publicado no Diário Oficial do Município de Vargem Grande – MA, será ainda enviado cópia ao Ministério Público 

e afixado nos órgãos públicos, bem como será amplamente divulgado nas mídias digitais, ainda será enviado cópia aos órgãos de interesse.

Vargem Grande – MA, 15 de agosto de 2023.

Monna Mara Oliveira Pires

Presidente da Comissão Especial Eleitoral e do

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 17/08/2023 11:49:38 - IP com n°: 192.168.100.5
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1309

6/6www.vargemgrande.ma.gov.br


